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Hasiči slavili výročí
Profesionální meziříčští hasiči 
oslavili padesátileté výročí 
od svého vzniku.

Město připravuje obnovu parku
V parčíku při výjezdu z náměstí 
chystá město regeneraci 
zeleně a výměnu mobiliáře.

Navštivte adventní náměstí
Předvánoční čas bude lákat 
na koncerty, trhy, kluziště, 
rozsvícení světýlek i výstavu.

Přečtěte si rozhovor
O soukromí, předešlé práci 
i politice se rozpovídal nový 
místostarosta Martin Kaman.
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PŘEDSTAVUJEME 
NOVÉ VEDENÍ MĚSTA
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PRVNÍ ČÍSLO VELKOMEZIŘÍČSKA 
VYŠLO V SOBOTU 1. března 1919.

Vážení občané Velkého Meziříčí, milí sousedé,
chci Vám upřímně poděkovat za Vaši obrovskou podporu v komunálních volbách, díky 
které naše místní nezávislé politické uskupení Společně VM získalo nadpoloviční většinu 
křesel v zastupitelstvu města.

Úspěch, kterého jsme díky Vám dosáhli, je největší v celé porevoluční době. Zároveň musím 
poděkovat svým kolegům zastupitelům za projevení důvěry při mém zvolení do funkce sta-
rosty města pro nadcházející volební období. Přijímám jí s pokorou, vážností a zodpovědností.

Dali jste nám tak možnost pokračovat v rozdělané práci. Věřím, že jedině kontinuita 
politického směřování a vizí přesahujících několik volebních období znamenají cestu, je-
jímž cílem je lepší město. Lepší Velké Meziříčí.

Ostatně, dlouhodobě vyzdvihujeme důležitost strategických rozvojových dokumentů, 
kterými je nutné se skutečně řídit tak, abychom krok po kroku a smysluplně naplňovali 
dlouhodobý plán, který je popsán a domyšlen do konce jako celek, a který teprve potom 
může dobře sloužit dalším generacím. Je to skoro jako sestavovat stroj, který je tvořen 
mnoha součástkami, ale teprve ve chvíli, kdy jsou všechny správně usazené a propojené, 
začne fungovat a dobře sloužit. Rozdíl je v tom, že město nejsou jenom domy a ulice mezi 
nimi. Ale především jeho lidé, kteří jsou jeho hlavní součástí. Je to živý organismus a s vě-
domím toho je k němu třeba přistupovat a reagovat v průběhu času na jeho potřeby.

Našimi hlavními prioritami budou rekonstrukce náměstí, postupná obnova všech měst-
ských sídlišť a výstavba jihovýchodního obchvatu, u kterého se velmi čerstvě objevuje nadějná 
nová cesta k financování stavby. Z toho mám velkou radost! Je také třeba rekonstruovat zimní 
stadion, městskou knihovnu, koupaliště a mnoho dalších městských domů. Nevynecháme ani 
drobnější projekty, které lze rychleji uskutečňovat a mnohdy znamenají okamžité zlepšení ži-
vota v dané lokalitě – nové lavičky, výsadba stromů, nová dětská hřiště, zvelebování různých 
veřejných plácků, opravy chodníků, cest nebo modernizace veřejného osvětlení. Jistě za 4 roky 
nestihneme a nebudeme mít peníze na dokončení všeho, ale pokusíme se udělat co nejvíc.

Chci poděkovat našim předchůdcům, na jejichž rozdělanou práci navazujeme. Největší 
hold musím vzdát, nyní už bývalému, panu místostarostovi Františku Smažilovi. Bylo mi 
ctí vést město po jeho boku. Dodnes oceňuji a čerpám z jeho rozvahy, klidu a zkušeností. 
A moc si ho vážím po lidské stránce.

V tomto vydání radničního zpravodaje najdete také rozhovor s novým místostarostou Mar-
tinem Kamanem, se kterým se budeme společně snažit o lepší Velké Meziříčí a jeho místní části.

Letošní volby byly v některých dalších ohledech specifické. Kandidátní listinu podaly pouhé 
4 politické subjekty, což je oproti minulosti výrazně menší počet. Možná i to napomohlo sku-
tečnosti, že poprvé v porevoluční době získal jeden politický subjekt nadpoloviční většinu man-
dátů. A v neposlední řadě došlo k výrazné personální obměně, kdy 13 zastupitelů z 23 získalo 
mandát úplně poprvé. To je jev, který se ve městech naší velikosti někdy odehraje jednou za 
tři až čtyři volební období. Jsem přesvědčen, že je třeba ho vnímat jako ozdravný proces, jehož 
výsledkem může být naděje v příliv nové pozitivní energie a možnou shodu při práci pro město.

Velké změny nastaly i v komisích pro místní správu, které mají nové předsedy – Olší 
nad Oslavou povede Libor Jaša, Mostiště povede Zdeněk Kocourek, Lhotky, Kúsky a Dolní 
Radslavice povede Jan Oulehla a pouze v Hrbově a Svařenově pokračuje dosavadní před-
seda Vladimír Sedláček.

Závěrem chci poděkovat doktorce Heleně Švecové za obětavou práci v její končící roli 
kronikářky města i za dlouholetou činnost v rámci Vlastivědné a genealogické společ-
nosti, jíž je předsedkyní. Přeji Vám krásný podzim!

Váš starosta
Alex Kaminaras  

ÚVODNÍK
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NÁMĚSTÍ SV. ŠEBESTIÁNA SE 
DOČKÁ OBNOVY

„Tento důležitý veřejný prostor ve stře-
du města je v  současnosti zanedbaný, 
městské hradby jsou ukryté za vysoký-
mi jehličnany, které už nejsou v  dobrém 
stavu a do našich nadmořských výšek ani 
nepatří. Protože zde přebujelá zeleň po-
skytuje po celý rok dostatek stínu a tvoří 
částečnou pohledovou clonu, nejvíc ze 
všeho toto místo využívají pro celoden-
ní pobyt lidé bez domova nebo skupinky 
alkoholiků a  drogově závislých ke svým 
„zálibám“. Navrhovaná úprava má při-
spět ke změně tohoto stavu tak, aby se 
lidé nemuseli bát kolem hradeb chodit,“ 
vyjádřil se k  regeneraci náměstí sv.  Še-
bestiána starosta Alexandros Kaminaras.

„Celý prostor dlouhodobě volá po 
úpravě odpovídající společenskému vý-
znamu a požadavkům na estetiku a bez-
pečnost. S přihlédnutím ke skutečnosti, 
že zájmová lokalita není řešena jako sou-
část úprav centra v rámci architektonic-
ké soutěže, jsem vypracovala dokumen-
taci zahrnující dílčí regeneraci prostoru. 
Obnova nebude nijak omezovat další 
úpravy či rozšíření prostoru. V první fázi 
vykácíme dřeviny, které nejsou v  dobré 

zdravotní kondici, demontujeme mobi-
liář, který později nahradíme novým dle 
sjednoceného manuálu a doplníme zeleň 
novou výsadbou,“ okomentovala obnovu 
části hojně využívaného prostoru v cen-

tru města zahradní architektka Martina 
Drápelová.

V budoucnu se nabízí i možnost umístit 
do prostoru sochu sv. Šebestiána, a  tím 
navrátit místu opodstatnění jeho názvu.

Víte, kde se nachází náměstí sv. Šebestiána? Mnozí místo znají jako park při výjezdu z náměstí nebo parčík 
u městských hradeb. Město připravuje návrh jeho regenerace. Ten se bude týkat zejména veřejné zeleně. 
Částečná realizace by mohla proběhnout už v listopadu letošního roku.

ZPRÁVY
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STAROSTOU MĚSTA ZŮSTÁVÁ 
ALEXANDROS KAMINARAS

„Děkuji vám za projevení důvěry při mém 
zvolení do funkce starosty města pro nad-
cházející volební období. Osobně si vážím 
možnosti pokračovat v rozdělané práci. Vě-
řím, že jedině kontinuita politického směřo-

vání a  vizí přesahujících několik volebních 
období znamenají cestu, jejímž cílem je lep-
ší město,“ uvedl staronový starosta města 
Alexandros Kaminaras ve svém projevu.

Členové rady města se skládají z  koa-

ličních partnerů Společně VM a ODS, díky 
nimž disponuje nová koalice 15 z 23 zastu-
pitelů. 

Stěžejním bodem zasedání bylo složení 
slibu všech zastupitelů. 

Ustavující zastupitelstvo města v úterý 18. října 2022 potvrdilo, že velkomeziříčskou radnici povede v ná‑
sledujícím volebním období současný starosta města Alexandros Kaminaras /Společně VM/. Po jeho boku 
ve funkci místostarosty města ustane Martin Kaman /Společně VM/.

ZPRÁVY



PŘINÁŠÍME PŘEHLED PŘEDSTAVITELŮ MĚSTA
STAROSTA

RADA MĚSTA 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA 

MÍSTOSTAROSTA

MUDr. Libor Beneš, 
ODS

Martin Kaman,
Společně VM

Ing. arch. Alexandros Kaminaras, 
Společně VM

Ing. Jan Bílek, 
Společně VM

Mgr. Ivana Hladíková, 
Společně VM

Josef Komínek,
PRO Velké Meziříčí

Bc. Pavel Oulehla,
Společně VM

Mgr. Jana Vábek Marková,
Společně VM

Bc. Michaela Horná,
Společně VM

Bc. Jan Kubiš,
Společně VM

Ing. Mgr. Tomáš Pelíšek,
Společně VM

Ing. et Bc. Alena Vidláková,
PRO Velké Meziříčí

Bc. Miroslav Jágrik,
PRO Velké Meziříčí

Ing. Tomáš Malec,
KDÚ-ČSL

Ing. Vít Ráček,
KDÚ-ČSL

Mgr. Anna Vodná,
PRO Velké Meziříčí

Ing. Jiřina Jurdová,
PRO Velké Meziříčí

Josef Marek,
Společně VM

PhDr. Marie Ripperová,
KDÚ-ČSL

Ing. Tomáš Bílek, 
Společně VM

MUDr. Petr Juda, 
ODS

Mgr. Josef Prokop, 
Společně VM

JUDr. Andrea Vašíčková, 
Společně VM
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Dne 5. 10. 2022 kolem 16:23 hod. přijala 
Městské policie Velké Meziříčí (MP) ozná-
mení, že na cyklostezce za firmou Výtahy 
se nachází muž v podnapilém stavu, který 
není schopen komunikovat a samostatně 
se pohybovat. Hlídka na místě zjistila, že 
se jednalo o  46letého muže z  Mostišť, 
který nadýchal více než 3 promile alkoho-
lu v dechu. Na místo přivolala záchrannou 
službu. Lékař po prohlídce muže doporu-
čil jeho převoz na  protialkoholní záchyt-
nou stanici (PZS) v Jihlavě. Strážníci muže 
dopravili do PZS v Jihlavě, kde přespal.

13. 10. 2022 v 16:40 hod. přijala MP žá-
dost od Policie ČR operačního střediska 
Jihlava o  prověření oznámení od mla-
díka, který uvedl, že se mu několik dní 
neozval jeho kamarád, který bydlí v uli-
ci Čermákova a  má obavu o  jeho život 
a zdraví. Hlídka se neprodleně dostavila 
na místo, kde nikdo nereagoval na zvo-
nek a bouchání. Rovněž sousedé uvedli, 
že muže několik dní neviděli. Dále hlídka 
zjistila, že muž má příbuzného, který měl 
mít od bytu klíče. Po příjezdu příbuzného 
MP zjistila, že v zámku vchodových dve-
ří jsou zastrčené klíče. Pomocí žebříku 
pootevřeným oknem zjistili, že v bytě se 
nachází muž v posteli, který nereagoval 
na strážníka a  nevykazoval známky ži-
vota. Strážník vniknul do bytu a odem-
kl vchodové dveře a  následně zjistil, že 
muž v  posteli je opravdu bez známek 
života. Byt následně hlídka MP zajistila 
do příjezdu přivolané Policie ČR a zá-
chranky. Další úkony šetření si převzala 
na místě hlídka Policie ČR.

20.  10.  2022 v  14:05 byla zjištěna spí-
cí osoba z  kamerového systému v  ulici 
Komenského u  trafostanice. Jednalo se 
o muže bez domova z Velkého Meziříčí. 
Po příjezdu hlídky MP provedla decho-
vou zkoušku na přítomnost alkoholu, kdy 
přístroj naměřil 2,70 prom. a po několika 
minutách 3,30 prom. alkoholu v  dechu. 
Na místo byla přivolána záchranná služ-
ba. Po vyšetření lékař rozhodl o  jeho 
umístění do PZS Jihlava, kam jej po ne-
zbytných úkonech hlídka MP přepravila.

Za uvedené období MP Velké Meziříčí 
odhalila a řešila 80 dopravních přestup-
ků. Jednalo se především o  porušení 
dopravního značení a  další přestupky 
v dopravě, které se týkaly nedodržová-
ní obecné úpravy provozu na pozemních 
komunikacích.

STRÁŽNÍCI 
INFORMUJÍ

Ve středu 26. října 2022 proběhlo v kostele sv. Mikuláše ve Velkém 
Meziříčí slavnostní shromáždění u  příležitosti padesátého výročí 
vzniku profesionálních hasičů ve Velkém Meziříčí. Slavnostního aktu 
se zúčastnila náměstkyně hejtmana Kraje Vysočina Hana Hajnová, 
starosta města Velké Meziříčí Alexandros Kaminaras, krajský ředitel 
vysočinských hasičů plk. Jiří Němec a celá řada významných hostů.

V rámci slavnostního aktu převzal ve-
litel stanice npor. Bc.  Jiří Doležal z ru-
kou krajského ředitele jako zástavu pro 
stanici prapor a  krajským ředitelem 
osobně věnovanou stuhu k němu. Pře-
dání praporu k výročí vzniku stanice je 
pro hasiče významným milníkem.

Žehnání praporu se ujal farář Jiří 
Kaňa. Přímluvné modlitby za hasiče 
zazněly z úst kpt. Petra Trefila, přísluš-
níka Hasičského záchranného sboru 
Kraje Vysočina, který ale také působí 
jako trvalý jáhen v Havlíčkově Brodě.

Žehnání praporu je pojímáno jako 
trvale platná přímluvná modlitba za 
ty, kteří pod dotyčným praporem bu-
dou sloužit. Přímluva k Bohu vyjadřu-
je prosbu, aby ti, které prapor spojuje, 
chtěli a  uměli, s  Boží pomocí, chránit 
životy, zdraví a  majetek občanů, ale 
také veškeré profesní a  morální hod-
noty. Hlavně ale také, aby se pod pra-
porem dokázali opravdově sjednotit.

Požehnána byla také socha svatého 
Floriána, patrona hasičů, kterou k jubi-
leu hasiči ve Velkém Meziříčí obdrželi. 
Socha svatého Floriána bude umístěna 
v areálu stanice tak, aby všechny pří-
chozí do areálu svatý Florián vítal, ale 
také aby pomyslně hleděl na výjezd 
zásahových vozidel ze stanice a  po 

celou dobu zásahu nad hasiči držel 
ochrannou ruku.

Z rukou krajského ředitele vysočin-
ských hasičů převzali medaile Hasič-
ského záchranného sboru Kraje Vyso-
čina II. stupně:
• Ing.  arch.  Alexandros Kaminaras  – 
starosta města Velké Meziříčí,
• Ing. Bc. Josef Švec – vedoucí správní-
ho odboru města Velké Meziříčí,
• Stanislav Kratochvíl – starosta Sboru 
dobrovolných hasičů Velké Meziříčí,
• Jaroslav Šišpela – velitel Jednotky sbo-
ru dobrovolných hasičů Velké Meziříčí,
• Zdeněk Kutlvašr a Milan Šroler – bý-
valí příslušníci stanice profesionálních 
hasičů ve Velkém Meziříčí,
• nprap. Martin Plachetský, nprap. Ing. 
Ondřej Novák, nprap. Pavel Videnský – 
velitelé družstev na stanici profesionál-
ních hasičů ve Velkém Meziříčí.
Udělením medaile krajský ředitel hasičů 
ocenil přínos k rozvoji požární ochrany  
a krizového řízení.
Slavnostní atmosféru celé akce podtrh-
la i hojná účast bývalých a současných 
příslušníků stanice Velké Meziříčí. Po 
slavnostním aktu následovala prohlídka 
stanice.

kpt. Ing. Bc. Petra Musilová,
tisková mluvčí

PROFESIONÁLNÍ HASIČI 
VE VELKÉM MEZIŘÍČÍ OSLAVILI 
50 LET OD SVÉHO VZNIKU

ZPRÁVY
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Nehoda armádního vozidla
V  pondělí 10.  října  2022 v  deset hodin 
dopoledne zasahovala jednotka profesi-
onálních hasičů ze stanice Velké Meziříčí 
u  dopravní nehody vojenského speci-
álu na 134. km dálnice D1 ve směru na 
Brno. Hasiči dva zraněné vojáky předali 
zdravotníkům k  dalšímu ošetření. Dále 
provedli protipožární opatření a  místo 
události technicky zabezpečili.

ZPRÁVY 
OD HASIČŮ

npor. Jiří Doležal, 
velitel stanice Velké Meziříčí

Požár v Ořechově
Škodu ve výši 50 tisíc korun za sebou 
zanechal požár dvaceti balíků slámy 
a  požárem zasažených vrat teletníku 
v Ořechově dne 11. října 2022 těsně po 
poledni. Na likvidaci požáru se podílela 
jednotka profesionálních hasičů ze sta-
nice Velké Meziříčí společně s  jednot-
kami dobrovolných hasičů z  Ořechova, 
Křižanova a  Osové Bítýšky. Hasiči na 
likvidaci požáru nasadili tři vysokotla-
ké proudy. Při požáru ani samotném 
zásahu se nikdo nezranil. Zásahem byl 
uchráněn majetek v  hodnotě přibližně 
3,5 mil. Kč.

Auto ve stromě
V úterý 18. října 2022 po třetí hodině od-
polední vyjela jednotka profesionálních 
hasičů ze stanice Velké Meziříčí k nehodě 
osobního vozidla u  Pohořílek. Při havárii 
se zranily tři osoby. Hasiči zraněné předali 
k ošetření zdravotníkům, provedli na ha-
varovaném vozidle protipožární opatření 
a místo události technicky zabezpečili.

ZPRÁVY
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RADA MĚSTA 5. ŘÍJNA
• Rada města schválila ukončení smlouvy 
o výpůjčce skateparku v ulici Uhřínovská.
• Radní schválili rozpočtové opatření ve 
výši 481 500 korun na zpracování a po-
dání žádosti o dotaci „Rekonstrukce a pří-
stavby knihovny ve Velkém Meziříčí“.
• Rada města schválila plán zimní údrž-
by 2022 – 2023.

USTAVUJÍCÍ
ZASTUPITELSTVO MĚSTA 
18. ŘÍJNA
• Zastupitelé města schválili volbu jedno-
ho místostarosty města Velké Meziříčí.
• Zastupitelé stanovili počet členů rady 
města ve výši 7 členů.
• Ustavující zastupitelstvo rozhod-
lo o  veřejném způsobu volby starosty 
města, místostarosty města a  ostat-
ních členů rady města.
• Zastupitelstvo zvolilo starostou měs-
ta Alexandrose Kaminarase, místosta-
rostou města Martina Kamana a  členy 
rady Libora Beneše, Tomáše Bílka, Petra 
Judu, Josefa Prokopa a Andreu Vašíčko-
vou.

RADA MĚSTA 26. ŘÍJNA
• První zasedání rady města v  novém 
složení se zabývalo schválením členů 
komisí pro místní správu. Předsedou 
zmíněné komise v  Olší nad Oslavou se 
stal Libor Jaša, v  Mostištích ji povede 
Zdeněk Kocourek, v Hrbově a Svařenově 
zůstává Vladimír Sedláček a Lhotek, Kú-
sek a Dolních Radslavic se poprvé ujme 
Jan Oulehla.
• Radní schválili konání každoročního vá-
nočního trhu, při kterém se uzavře vjezd 
na náměstí, a to v úterý 6. prosince.
• Rada města uvolnila částku 300 000 
korun na financování stavby městské 
náplavky Ostrůvek. Jedná se o  projekt 
realizovaný v rámci participativního roz-
počtu.
• Rada města doporučila zastupitelstvu, 
které se uskuteční 8. listopadu, schválit 
darovací smlouvu na zbývající výtěžek 
veřejné sbírky pro pana Josefa Pacala 
z  Hrbova. Na obnovu vyhořelé dílny se 
vybralo celkem 325 417 korun.

KRÁTCE Z RADY
A ZASTUPITELSTVA  
MĚSTA

Čtvrtek 13. října 2022 se zapíše 
jako den, kdy se začala budovat 
první městská náplavka. To, že 
se lidé od konce podzimu při‑
blíží k  řece, je zásluhou nejen 
vedení města, které schválilo 
finanční prostředky, organi‑
zátorů z  oddělení investorské 
činnosti, zhotovitele, ale hlav‑
ně jednoho všímavého občana, 
jenž podal podnětný návrh do 
participativního rozpočtu. Dě‑
kujeme za něj a  děkujeme za 
vaše hlasy. 13. 10. 2022

27. 10. 2022

BUDUJE SE PRVNÍ 
MĚSTSKÁ NÁPLAVKA

V ULICI GEN. JAROŠE PROBÍHÁ 
OPRAVA CHODNÍKU A OBNOVA 
VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

Práce na rekonstrukci chodníku 
a  obnově veřejného osvětlení v  ulici 
Gen. Jaroše započaly. Na zářijovém za-
sedání zastupitelstva města schválili 
tehdejší zastupitelé částku 1 250 000 
korun, aby se při rekonstrukci chodní-
ku v ulici Gen. Jaroše realizovala záro-
veň i obnova veřejného osvětlení.

Dbejte v blízkosti staveniště zvýše-
né opatrnosti.

22. 10. 2022

ZPRÁVY
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OMEZENÍ PROVOZU NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ VELKÉ MEZIŘÍČÍ
Upozorňujeme všechny občany, že v pátek 2. prosince 2022 bude významně omezen provoz 

na Městském úřadě Velké Meziříčí z důvodu školení zaměstnanců z bezpečnosti práce. Děkujeme za pochopení.
Ing. Marek Švaříček, tajemník Městského úřadu VM

ZNÁME ČLENY KOMISE PRO MÍSTNÍ SPRÁVU

Poprvé v tomto volebním období zasedali 26. října noví radní. Starostu Alexandrose Kaminarase a místostarostu Martina 
Kamana v radě města doplňuje Tomáš Bílek, Petr Juda, Josef Prokop, Andrea Vašíčková a Libor Beneš (z prvního jednání omlu-
ven). Na radní čekalo 46 bodů programu, z nichž celá řada materiálů pocházela z odboru majetkoprávního a finančního. Struč-
ný souhrn nejzajímavějších usnesení pro vás připravujeme v uživatelsky přívětivé formě videí známých jako Zprávy z radnice. 
Ty najdete pravidelně na webu, Youtube kanálu a Facebooku města.

První jednání radních města obsahovalo 46 bodů programu, jak jste se dočetli v článku výše. Jedním z nich 
bylo i schválení členů komise pro místní správu. Na dobu čtyř let se místních částí ujme nově Libor Jaša, 
Zdeněk Kocourek, Jan Oulehla a ve své funkci setrvá Vladimír Sedláček.

NOVÁ RADA MĚSTA 
POPRVÉ ZASEDALA

Místní část Předseda Místopředseda Členové komise

Hrbov, 
Svařenov

Vladimír Sedláček Martin Kratochvíl
Josef Pacal, Ondřej Holík, Ing. Miloš Smejkal, Karel Vrbka, 
Milan Kališ

Lhotky, Kúsky, 
Dolní Radslavice

Jan Oulehla Milan Musil

Dušan Kamenský, Marcela Hrbková, Petr Kupka,  
Tomáš Nevrtal, Přemysl Bdinka, Michal Kolouch, 
Martin Kaman, Luboš Marek, Michal Hořínek

Mostiště Zdeněk Kocourek Zdeněk Novák
Josef Kovář, Veronika Netolická, Ivana Nováková, František 
Smažil, Marie Kafková

Olší nad Oslavou Libor Jaša Radka Tomanová
Roman Chalupa, Josef Novák, Ondřej Pól, Zdeněk Šoukal, 
Miloslav Zahrádka

ZPRÁVY
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MÍSTOSTAROSTA MĚSTA NAPOSLEDY VE SVÉ 
FUNKCI PŘIVÍTAL OBČÁNKY

Druhou říjnovou sobotu se slavnost-
ního uvedení do života ve městě zú-
častnilo 36 občánků. Ty přivítal teh-
dy ještě místostarosta města Velké 
Meziříčí František Smažil. „Se svými 
dětmi prožívejte nejen jejich radosti, 
ale i dětské starosti. Snažte se, aby 
vaše děti věděly, že ve vás, svých ro-
dičích, vždy naleznou bezpečné úto-
čiště a oporu,“ doporučil přítomným 
rodičům místostarosta města Fran-
tišek Smažil. Ti kromě gratulací ob-
drželi od města finanční i věcný dar 
včetně květiny pro maminky.

Eva Judová
Alžběta Villertová
Michael Bojanovský
Rút Morawitz
Matěj Mráz
Izabela Němcová
Matyáš Prudík
Denis Řezníček
Filip Šišpela
Patrik Keresteš
Michael Nováček
Sára Novotná
Samuel Požár
Jan Waloszek
Čestmír Crhonek
Tereza Havlíčková
Kristián Mička
Marek Smolen
Anna Zachovalová
Františka Cejnková
Vítek Češka
Stella Kotlánová
Matěj Kožený
Jan Láznička
Justýna Ślesicki
Lukáš Čižmarik
Amálie Honková
Veronika Krejčí
Jan Krejska
Vojtěch Novotný
Otakar Polášek
Samuel Sova
Damian Večeřa
Meda Hradová
Sebastian Jan FojtíkFoto: Pavel Stupka

SPOLEČNOST
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KONCERT K 17. LISTOPADU
17. listopadu od 19:00 hodin v koncertním sále Jupiter clubu

• projev starosty města Alexandrose Kaminarase
• projekce filmu Jiřího Michlíčka: Diagnóza Svoboda

• koncert ke Dni boje za svobodu a demokracii

Více informací: 
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NA NÁMĚSTÍ LIDÉ UTVOŘILI VELKÝ PUNTÍK

STEZKU ODVAHY NAVŠTÍVILY STOVKY DĚTÍ

Krátce před sedmou hodinou večerní se před budovou MK 
shromáždil veliký dav nadšenců. Ti se již nemohli dočkat, až 
strašidelná cesta, kterou si pro ně připravila ředitelka knihovny 
Ivana Vaňková se svými pomocníky, započne. Čekalo je sbírání 
zlatých peněz, zkouška paměti nebo například úkol související 
s kreslením.

Každé dítě na konci stezky dostalo odměnu a zároveň si od-
neslo i zážitek, na který nezapomene. Akce se zúčastnilo více 
než 300 dětí.

V úterý 25. října se v městské knihovně (MK) usku‑
tečnila Stezka odvahy. Její trasa vedla knihovní za‑
hradou a pro ty odvážné pokračovala vnitřními pro‑
story.

V sobotu 29. října se na velkomeziříčském náměstí uskutečnila 
akce s  názvem Puntíkový den. Loni se uskutečnil na Fajtově 
kopci, kdy jej vysílalo Déčko ve Zprávičkách.

Od 13  hodin se v  budově Dózy  – střediska volného času 
odehrával doprovodný program. Ten tvořil soutěže pro děti, 
hudbu, občerstvení a spoustu dalšího. V 15 hodin se účastníci 

přesunuli na náměstí, kde společně utvořili velký puntík. Sym-
bolizovat měl podporu všem pacientům s lupénkou a celkem jej 
tvořilo asi 70 lidí.

Výzva Puntíkového dne je celosvětová. Happening zároveň 
probíhal na Petříně, Kokoříně a spoustě jiných míst i v blízkém 
okolí.

SPOLEČNOST
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PAMÁTNÍK 
OBĚTÍ 
HOLOCAUSTU 

LIBOR SMEJKAL ZVÍTĚZIL 
V SOUTĚŽI MONETA ŽIVNOSTNÍK 
ROKU SRDCAŘ

Tato volně přístupná databáze chce 
postupně připomenout všechny 
meziříčské oběti holocaustu. Tedy 
takové jedince, kteří byli v  letech 
1938 – 1945 pronásledováni z  ra-
sových důvodů a  měli prokazatelný 
vztah k  Velkému Meziříčí. Databáze 
aktuálně uvádí biografická data více 
než osmi desítek lidí, kteří 14. května 
roku 1942 nuceně opustili Velké Me-
ziříčí a následně byli transportem Av 
odvlečeni za ostnaté dráty koncent-
račních a vyhlazovacích táborů.

Databázi postupně naplní údaje 
rasově pronásledovaných rodáků, 
tradičních, ale i  dočasných obyvatel 
města či občanů, které k  Velkému 
Meziříčí pojila příslušnost plynoucí 
z jejich domovského práva. Památník 
vedle osob, které skutečně zahynuly, 
přiblíží také ty, jimž se podařilo peklo 
holocaustu přežít.

Databáze je budována na základě 
archivních pramenů a jejím zpracova-
telem je zdejší archivář Martin Štindl.

Předání ocenění, foto: archiv Communa

Ocenění si 83letý Libor Smejkal pře-
vzal na slavnostním vyhlášení 12.  října 
v Humpolci, kde dostal prostor promlu-
vit. Nominovaní měli minutu na krátké 
představení sebe a své činnosti, během 
níž pan Smejkal zmínil město Velké Me-
ziříčí, videa s  národopisnou tématikou 
a jeho životní výzvu – dokument o Jaku-
bu Demlovi.

IBM Firmou roku 2022 Kraje Vysoči-
na se stala žďárská společnost Voda-
servis,  s.  r.  o., která je už dvacet let na 
trhu výrobců vodárenských zařízení. 
Ocenění Moneta Živnostník roku 2022 
Kraje Vysočina získala trenérka mozku 
Eva Fruhwirthová. Více informací o vítě-
zích krajského kola se dočtete na strán-
kách Kraje Vysočina.

Kraj Vysočina vyhlašoval výsledky krajského kola soutěže IBM Firma 
roku 2022 a  MONETA Živnostník roku 2022. V  doplňkové kategorii 
MONETA Živnostník roku Srdcař zvítězil velkomeziříčský občan – gra‑
tulujeme panu Liboru Smejkalovi, kterého místní znají nejen jako zku‑
šeného filmaře.

80. výročí terezínského trans‑
portu Av nepřipomínají pouze 
kameny zmizelých, ale také 
virtuální památník. Město Vel‑
ké Meziříčí jej počátkem listo‑
padu uveřejnilo na svém webu.

KOLÁČ PRO HOSPIC V MEZIŘÍČÍ 
VYBRAL CELKEM 43 041 KORUN

Charitativní akce, Koláč 
pro hospic, která se ko-
nala ve středu 5.  října 
na několika místech ve 
žďárském okresu, získa-
la dohromady 270 558 
korun. V Meziříčí, kde se 
stánek nacházel vedle 
kostela svatého Miku-
láše, se vybralo celkem 
43 041 korun – a to včet-
ně daru od velkomeziříč-
ské firmy JOPP, ta při-
spěla 5 904 korunami.

Cílem sbírky bylo dát 
lidem možnost strávit 
poslední chvilky se svými 
blízkými.

Odhalení kamenů zmizelých 18. 5. 2022

SPOLEČNOST
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VÝSTAVA PŘEDSTAVÍ NEJEN 
HISTORII MYSLIVOSTI
Závěr sezony bude ve velkomeziříčském 
muzeu patřit tematice myslivosti. Ve 
čtvrtek 3.  listopadu, tedy na svatého 
Huberta, bude slavnostně otevřena vý-
stava nesoucí název „Kouzlo myslivosti“.

Výstava mapuje vývoj myslivosti od 
počátků po současnost s  důrazem na 
postavu lovce a  myslivce, seznámí ná-
vštěvníky s patrony myslivosti, s vývo-
jem zbraní či se způsobem lovu. Před-
staví také národní lovecká plemena psů 
a lovecké dravce.

Vystaveny budou samozřejmě rov-
něž trojrozměrné exponáty jak ze sbírek 
velkomeziříčského muzea, tak i z dalších 
odborných institucí i soukromých sbírek. 
Příchozí se tak mohou těšit na myslivec-
ký oděv, trofeje, preparáty dravců a dal-
ších lesních zvířat, zbraně, prachovnice, 

hudební nástroje, noty, porcelán s moti-
vem zvěře či modely mysliveckých zaří-
zení. Chybět nebude ani myslivecká be-
letristická a odborná literatura.

Část výstavy pak nastíní právní le-
gislativu a  současnou organizaci české 
myslivosti se všemi jejími odvětvími. 
Návštěvníci se také dozvědí o možnos-
tech studia myslivosti a lesnictví na od-
borných středních a vysokých školách.

Výstava bude doplněna zvukovým 
doprovodem v  podobě hlasů zvěře. 
Zkrátka nepřijdou ani nejmenší ná-
vštěvníci, pro které budou připraveny 
nejrůznější aktivity v  podobě pexesa, 
pracovních listů zaměřených na stopo-
znalectví, rozpoznávání psích plemen 
a dravců či omalovánek.

-muz-

DEN 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ

V týdnu od 3. do 9. října 2022 proběhl 
již 14. týden sociálních služeb, vyhlá-
šený Asociací poskytovatelů sociál-
ních služeb ČR a  Ministerstva práce 
a  sociálních věcí ČR. Naše organizace 
se opět zapojila a dne 6. října otevřela 
dveře Domu s  pečovatelskou službou 
veřejnosti. Během celého dne jsme 
přijímali zájemce o  informace a  pro-
hlídku naší DPS. Zpřístupnili jsme 
prostory jídelny, středisko osobní hy-
gieny, společenskou místnost a  byty 
klientů. Návštěvníkům jsme poskytli 
komplexní informace o životě v našem 
Domě s  pečovatelskou službou. Čas-
té dotazy zájemců se týkaly postupu 
a  podmínek při podání žádosti o  byt 
v DPS. Cílem akce bylo i poukázat na 
to, jak pečovatelská služba pomáhá 
seniorům a  jejich rodinám zvládat ži-
votní situace v jejich domovech v rámci 
terénní pečovatelské služby. Prohlídka 
obsahovala komentáře k  daným pro-
storům a  byla završena pozvánkou 
do společenské místnosti na drobné 
občerstvení, kde si u kávy návštěvníci 
prohlíželi fotografie z  akcí. A  někteří 
využili příležitosti namalovat si hrnek 
barvami na sklo, který si jako dárek 
odnesli domů. V  jídelně si souběžně 
hrály děti, které k nám dochází v rámci 
projektu Mezigeneračního setkávání 
každý čtvrtek a pátek z dětské skupi-
ny Rarášek. Atmosféra celého dne byla 
velmi příjemná a přátelsky laděná. Bu-
deme se těšit na další ročník a moc rádi 
se znovu zapojíme.

Kalábová Martina, Bc.,
sociální pracovník

SPOLEČNOST
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PODZIMNÍ SEZONA V JUPITER CLUBU

Kecičky a písničky
Akustická kytara, písně kapely Kryštof, 
pokec. Diváky pobavily v pátek 14. října 
Kecičky a písničky Richarda Krajča 
a jeho ženy Karin Krajčo Babinské.

Honza u krále
Loutkové divadlo při Jupiter clubu 
odehrálo další ze série představení  
v rámci svého výročí 70 let od založení. 
Honzovi na cestě ke králi pomáhala 
dvakrát v měsíci říjnu (8. a 22.) 
neobyčejná píšťalka. 

KPH
Ve středu 12. října se v koncertním 
sále uskutečnil první koncert sezóny 
2022/2023 Kruhu přátel hudby (KPH). 
Známí umělci Ivan Ženatý a Igor Ardaše 
předvedli velký talent a přítomným 
doslova vyrazili dech.

SPOLEČNOST
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Milionový údržbář
Jak se z milionáře stane údržbář, předvedl v pátek  
21. října Petr Nárožný s Veronikou Freimanovou. 

Loutková revue
Místo plné kouzel a zábavy. Přesně takto se proměnil 
velký sál v neděli 23. října. Na pouti se s nimi setkala dvě 
roztomilá strašidla Kryšpín a Táhlo, ježibaba, neposední 
hadi, mlsná panda a nechyběli zde ani JŮ a HELE.

Na Zlatém jezeře
Divadelní představení, ve kterém nechyběly ani neshody 
manželského páru, věrná láska pošťáka či narážky na 
věk, rozesmálo přítomné diváky. Divadlo s hvězdným 
obsazením přivezla Agentura Harlekýn v neděli 9. října.

Screamers 
Zábavná show plná divadelních prvků v podání známé 
skupiny Screamers, která se uskutečnila 28. října, zvedla 
diváky ze židlí. Během představení vzali účinkující všechny 
přítomné na jedinečnou cestu kolem světa. 

SPOLEČNOST
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Čestmír Souček, Blízkov, nedožitých 75 let, 30. 9. 2022
 

Františka Křečková, Měřín, 86 let, 5. 10. 2022 

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
10. 10. 2022 s paní Františkou Křečkovou z Měřína. 

Zarmoucená rodina

Ludmila Dřímalová, Radenice, nedožitých 72 let, 6. 10. 2022
 
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
14. 10. 2022 s paní Ludmilou Dřímalovou z Radenic. 

Zarmoucená rodina

Miroslava Svobodová, Velké Meziříčí, nedožitých 93 let, 
15. 10. 2022
 
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
21. 10. 2022 s paní Miroslavou Svobodovou z Velkého Meziříčí. 

Zarmoucená rodina

Miroslav Janák, Velké Meziříčí, 70 let, 21. 10. 2022
 
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
26. 10. 2022 s panem Miroslavem Janákem z Velkého Meziříčí. 

Zarmoucená rodina

Čas plyne, vzpomínky v srdci zůstávají.

Dne 17. 11. 2022 si připomeneme  
4. výročí úmrtí paní Antonie Bednářové 
z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomínáme.
Dcery s rodinami

VZPOMÍNÁMEODEŠLI Z NAŠICH ŘAD 

Vaše rodinná a společenská oznámení 
objednávejte na 566 781 038,
e‑mailem velkomeziricsko@velkemezirici.cz 
nebo osobně v redakci
Pondělí:	    13:00 – 17:00 
Středa:	      10:00 – 12:00 
Pátek:	         8:00 – 12:00
Najdete nás v budově radnice, přízemí, dveře č. 104 
(bývalá služebna městské policie).

Čas ubíhá a nevrací, co vzal.
Jen láska, úcta a vzpomínky v srdcích zůstávají.

Dne 27. 10. 2022 uplynul jeden smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní Marie Bradáčová z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomínají děti s rodinami.

Utichlo srdce, uběhl čas, vzpomínku v srdci 
má každý z nás.

Dne 28. října 2022 uplynulo 10 let, kdy 
nás opustil náš milovaný manžel, tatínek 
a dědeček, pan Josef Rous z Rudy.

Stále vzpomínají manželka a děti.

Těžko se s Tebou loučilo,
těžko je bez Tebe žít,
láska však smrtí nekončí,
v srdci Tě stále budeme mít.

Dne 20. 11. 2022 uplynou tři roky, kdy 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, pan Jaroslav Hamr 
z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomínají a všem za tichou 
vzpomínku děkují manželka Bohuslava 
a syn Bohuslav s rodinou.

Děkujeme všem, co se přišli 5. 9. 2022 
rozloučit s naší babičkou Marií Perničkovou.
Vnuci Adam a Ondřej Dočkalovi

SPOLEČNOST
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Celoročně prodáváme výhod-
ně směs pro nosnice a  krá-
líky. Nyní 25 kg za 330 Kč 
(prodáváme od 9 do 19 hodin 
vždy po telefonické domluvě). 
Tel.: 737 477 773, Hrbov 42  
www.novotny‑hrbov.unas.cz

Dobrý den, mám zájem o kou-
pi garáže ve Velkém Meziříčí 
a  blízkém okolí. Pokud zva-
žujete prodej garáže, prosím, 
zavolejte mi. S  případným 
vyklízením rád pomůžu. Dále 
pokud víte o  někom, kdo by 
rád prodal garáž, nabízím od-
měnu za doporučení 5 000 Kč. 
Děkuji. Tel.: 608 368 532

Nabízíme zpracování (nařezá-
ní, naštípaní, srovnání) dřeva. 
Tel.: 731 457 371

Půjčím štípací a  řezací auto-
mat. Tel.: 731 457 371

Vykupuji kůrovcovou kulatinu 
jakékoliv množství, odvoz za-
jištěn. Tel.: 731 457 371

Koupíme nemovitost ve Vel-
kém Meziříčí a  okolí, dům, 
byt, st. pozemky, pole, lesy, 
i v exekuci, platba v hotovosti. 
Tel.: 605 054 470

Prodám RD 4+1 v  Rudíkově, 
poz. 445 m2, koupelna, spl. 
WC, ÚT, garáž, cena: 2,8 mil, 
tel.: 777 587 965

Provádím veškeré malířské 
a natěračské práce. 
Tel.: 605 054 470

Prodám suché palivové dře-
vo, smrkové cena od 1 090 Kč 
za metr. Nabízíme i  přepravu 
dlouhé kulatiny. 
Tel.: 605 054 470

Nabízíme těžbu dřeva harves-
torem, ruční těžba, vyvážení 
dřeva, odvoz a  výkup dřeva. 
Možnost i  za odvoz dřevní 
hmoty. Tel.: 731 457 371

Prodám štípané dřevo – dub, 
buk, smrk, borovice. Doprava 
zajištěna. Tel.: 731 457 371

Koupím stavební pozemek ve 
VM a okolí. Tel.: 731 457 371

Vykupuji kulatinu i  dřevo „na 
stojáka“, které pokácíme, od-
voz zajištěn. Tel.: 731 457 371

Koupím staré hračky, šlapa-
cí autíčka, pivní lahve s  ná-
pisem, plechovice od olejů, 
motocykly a součástky k nim, 
tel.: 732 400 672. Děkuji

Koupím vojenskou výstroj 
např: vysouvací nože, tropic-
ké klobouky, oblečení pískové 
zelené, modré barvy, kanady 
boty okované‑plátěné, mas-
káče, muniční bedny, bundy 
s  kožichem, ruksaky. Na-
bídněte cokoliv i  poškozené!  
Volejte nebo prozvoňte na 
tel.: 732 400 672. Děkuji

Koupím moped Stadion/Jawe-
tta/Pionýr. Tel.: 771 22 11 12

Koupím československé du-
káty a jiné zlaté mince. 
Tel.: 778 080 060

Prodám palivové dřevo (ští-
pané). Tel.: 605 054 470

Nabízíme sečení a úpravy za-
hrad. Tel.: 605 054 470

Nabízím poradenství pro 
nákup nového počítače, 
notebooku, tabletu, smart-
phonu a  dalších zařízení dle 
Vašich požadavků. Skládá-
ní počítačů z  komponent. 
Díky skládání z  komponent 
(u  stolních PC) a  vhodné-
mu výběru zařízení lze uše-
třit na nákupu v  průměru 
5000 Kč. Poradím také s ná-
kupem vhodného softwaru 
(Windows, Office). Řeše-
ní domácí počítačové sítě, 
opravy počítačů a  dalších 
zařízení. Vše až k Vám domů 
- nic nikam nevozíte. Vel-
ké Meziříčí a  okolí. Kontakt: 
731 975 328 nebo e‑mail: 
beran.adam@gmail.com

SOUKROMÁ 
INZERCE

INZERCE
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Technická podpora zákaznického centra

Jsme společnost CERATIZIT Česká republika s.r.o., a zabýváme se výrobou a 
prodejem tvrdokovových nástrojů pro třískové obrábění kovů.  

Pro pobočku ve Velkém Meziříčí hledáme kolegu / kolegyni na pozici

Pokud vás nabídka zaujala nebo máte  
zájem o více informací, zašlete nám  
prosím Vaše dotazy a životopis (v ČJ) na:   
 
zamestnani@ceratizit.com

Náplň práce:
 ▲ Komunikace a péče o zákazníky
 ▲ Základní technické poradenství
 ▲ Podpora obchodního týmu
 ▲ Zpracování cenových nabídek
 ▲ Komunikace s centrálou v zahraničí 

Požadujeme:
 ▲ Ukončené SŠ vzdělání se zaměřením na strojírenství / technologie obrábění
 ▲ Praxe ve strojírenském provozu výhodou (technolog, obsluha strojů apod.)
 ▲ Znalost angličtiny na úrovni B1/B2
 ▲ Zkušenost se systémem SAP a znalost office programů výhodou

Co nabízíme:
 ▲ Práci na plný úvazek s nepravidelnou pracovní dobou
 ▲ Moderní, atraktivní a týmové pracovní prostředí 
 ▲ Zajímavé platové ohodnocení
 ▲ Intenzivní technické a obchodní zaškolení v ČR i zahraničí

ceratizit.com
Tooling a Sustainable Future

Jobad-CZ-86.5x123mm.indd   1Jobad-CZ-86.5x123mm.indd   1 19.10.2022   09:43:0319.10.2022   09:43:03

 

 

Hledáme  
do našeho týmu 
kolegu/kolegyni

 

 

  

s nepravidelnou
pracovní dobou

ÚKLIDOVÝ 
PRACOVNÍK

INFORMACE:
Marie Pospíšilová, 
pospisilova@jupiterclub.cz 
736 541 644 www.jupiterclub.cz

Požadujeme
spolehlivost, pracovitost, časovou flexibilitu, 
pečlivý přístup, samostatnost, zodpovědnost  
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Festival vzdělávání
2022

www.jupiterclub.cz

Přehlídka možností studia na středních školách 
pro žáky vyšších ročníků základních škol, rodiče a pedagogy

velké meziříčí

8. listoPad 15.00
velký sál JuPiter clubu

stánky středních škol
inFormace o studiu Praktické ukázky

konzultace

BabycaféBaby
Zveme maminky, tatínky a prarodiče do klubíku BABY CAFÉ. 

Se svými dětmi, popřípadě vnoučaty navštivte naši hernu a tělocvičnu. 
Posedíme, dáme kafíčko, někdy něco vyrobíme a dětičky si pohrají v kolektivu ostatních dětí.

29.11.2022
Posezení u kávy a čaje
Hernička a tělocvična
Hry pro děti

Dóza - středisko volného času Velké Meziříčí Doza_vm www.dozavm.cz

Vyrábění z hlíny
TVOŘENÍ:

každé
úterý a pátek

1.11. a 4.11.2022
Posezení u kávy a čaje
Hernička a tělocvična
Hry pro děti

Přihlášení na www.dozavm.cz/akce-tabory nebo na 

Listopad 2022

8.11. a 11.11.2022

15.11. a 18.11.2022
Posezení u kávy a čaje
Hernička a tělocvična
Hry pro děti

Adventní věnec
TVOŘENÍ:22.11. a 25.11.2022

9:30 - 11:30

Město Velké Meziříčí hledá vhodného uchazeče 
na pracovní pozici

pracovníka odboru obecního živnostenského úřadu  
REFERENTA REGISTRACE

na dobu určitou
termín nástupu: ihned

bližší informace podá Zdeňka Peterková
tel.: 566 781 040, e-mail: peterkova.z@velkemezirici.cz

INZERCE
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přece nikdo nemůže chtít, aby se chovala jako hodně bláhová teta, která ko-
mukoliv bez oka mrknutí bezstarostně půjčí, co potřebuje on a jeho spřízně-
né duše, o jejichž existenci nemá ona naivka ani ponětí. Přestože knihovna 
nesvazuje čtenáře zbytečnými pravidly, najdou se takoví, kteří odmí‑
tají respektovat i to nejzákladnější: Každý čtenář je povinen mít svůj 
čtenářský průkaz! Je totiž nepřípustné prokazovat se cizí průkazkou. 
Zrovna jako půjčovat na svou kartičku cokoliv pro rodinu a  přátele, 
nemluvě o tom, že je zapovězeno jim nechávat číst vlastní výpůjčky. 
Nevidíte v tom problém? Knihovna ano! Pojďme tomu přijít na kloub 
neúplným výčtem důvodů, dvěma příklady a jedním srovnáním.
Než tak učiníme, je nutno předestřít, že 
valná většina našich báječných vzorných 
čtenářů tyto řádky bude číst s povytaže-
ným obočím a podivením, co se všechno 
může stát, když je to přeci tak jasné.

Držitel průkazu ručí za všechno, co si 
půjčí. Pokud tedy vybírá četbu jen pro 
sebe, má přehled. Ví přesně, co si domů 
odnesl, kam to tam položil, kdy má co 
vrátit. Pokud však zásobuje také ně-
koho jiného, přehled ztrácí. Často brzy 
neví přesně, co u koho má nebo jestli to 
už neodnesl zpátky. Je potom schopen 
se u  výpůjčního pultu přít o  to, že po-
žadovanou knihu v životě neměl v ruce!

Držitel průkazu ručí za všechno, co si 
půjčí. No a tak ani my nechceme nic vy-
dat člověku, který nás obelhává cizím 
dokladem. Je jasné, že budeme požado-
vat vrácení děl na jeho skutečném drži-
teli. Pamatujeme si dlouholeté čtenáře. 
Ale co když někdo chodí jen sem tam? 
Nebo co situace, kdy máme v týmu no-
váčka, který navíc není místní? Hlídejte 
si svou průkazku a  nedávejte ji lehko-
vážně z ruky. A hlaste okamžitě její pří-
padnou ztrátu. Přijdete‑li bez ní, smíte 
pouze vracet, nikoliv půjčovat.

Držitel průkazu ručí za všechno, co si 
půjčí. Jde‑li tedy o  dítě, učíme ho tak 
společně zodpovědnosti za své věci, 
přestože v tomto případě nad ním ještě 
drží ochrannou ruku rodič.

Zkusme argumenty z  jiného soud-
ku. Knihovny jsou hodnoceny mimo jiné 
podle toho, kolik mají registrovaných 
čtenářů. Pokud jeden průkaz skrývá více 
lidí, zkresluje to informace o  naší práci. 
A nejen to. Je jasné, že nám každý zodpo-
vědný čtenář zaplacením registračního 
poplatku pomůže koupit kus nové kníž-
ky. Průměrná cena jediné se dnes šplhá 
k 400 Kč. A když už jsme u peněz, poříze-
ní vlastního průkazu na dlouhých 365 dní 
není nijak finančně náročné a  zatím se 
nechystáme ani zdražit. Dospělý zaplatí 

150 Kč, starší 65 let a student nad 15 let 
100 Kč a dítě do 15 let 70 Kč. Zvážíme‑li, 
že registrace druhého a třetího dítěte je 
se slevou, mít všechno v pořádku vyjde 
celou rodinu na jedinou průměrnou kníž-
ku. Je to snad přehnaný požadavek?

Existují dvě výjimky ze zásadního 
pravidla: jeden čtenář = jeden průkaz. 
Imobilní člověk smí udělit rodinné-
mu příslušníkovi nad 18  let zmocnění 
k  vyřizování výpůjček. Zrovna tak jej 
může mít zákonný zástupce čtenáře 
do 15  let, což se hodí u  předškoláků. 
Ale musí se to udělat správně.

Lze zde zmínit spoustu dalších dů-
vodů, ale čeká nás příklad nedávného 
nepochopení mezi knihovnicí a  čtenář-
kou. Přišla zaregistrovat dva své pod-
nájemníky. Oznámila kolegyni, že jim 
bude stačit jeden společný průkaz. To 
pochopitelně neprošlo a  následovala 
přestřelka včetně argumentu, že ona 
také chodí s  manželem na jednu kar-
tičku. Vážně? Popojděme z  dospělého 
do dětského oddělení. Maminka dojde 
s dvěma potomky. Oznámí obsluze, že 
chce staršímu dítěti zrušit průkaz. Ná-
sledně oba pošle, aby si vybrali. Kole-
gyně logicky namítá, že jedno z dětí již 
není čtenářem. Protistrana neochvějně 
žádá, aby byly výpůjčky obou načte-
ny mladšímu roběti. Kolegyně odmítá, 
matka přitvrzuje a  chce po dítku, aby 
tvrdilo, že bude číst i knihy pro staršího 
sourozence. Špatný pocit měli všichni: 
rodič, obě děti i knihovnice. A nebylo to 
nutné, vždyť odmítnutá přeregistrace 
sourozenců by vyšla na pár korun.

Srovnání? Naše životy jsou s  prů-
kazy spjaty, ať chceme, či nechceme. 
Předložíme na úřadě partnerovu ob-
čanku? Požádáme u  lékaře ošetření 
s  průkazem zdravotní pojišťovny své 
tchýně? Tak proč po knihovně chtít, aby 
se chovala jako hodně bláhová teta.

Ivana Vaňková

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY MĚSTA 
VELKÉ MEZIŘÍČÍ

PO KNIHOVNĚ…

Jedním ze způsobů, kterými stáří ome-
zuje lidské tělo, je demence. Mozek byl 
v  době, kdy člověk pracoval, stále akti-
vizován. V důchodovém věku však vysa-
dí z náročné každodenní činnosti a toto 
lenošení mysli mu neprospívá. Začíná 
si pomaleji vybavovat jména a  fakta, 
odmítá kombinovat a  přijímat nové in-
formace, až někdy omezí činnost úplně. 
Proti tomu se dá bojovat jeho pravidel-
nou aktivizací, ale musí se začít včas.

V našem domě s pečovatelskou služ-
bou je řada možností, jak pro svůj mozek 
něco pravidelně dělat. Jednou z nich jsou 
takzvaná dopolední aktivizační cvičení. 
Konají se každý týden v úterý a ve stře-
du. Není to povinná akce, ale dobrovol-
ných účastníků je vždycky dost. Náplň 
těchto setkání je různá. Dnes chceme 
upozornit čtenáře Velkomeziříčska na 
jeden z  účinných způsobů, které využí-
váme. Lze je zakoupit v každém knihku-
pectví. My si je kupujeme u p. Charváto-
vé a nejsou drahé. Uvádíme příklad jedné 
z lekcí:

„Pondělí či pátek, vždy má někdo svátek“.
Tak vás všechny zdravíme. A nedejte se.

Klienti DPS

NEZTRAŤTE 
HLAVU

Foto 40. strany z publikace
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Předmětem, který přímo souvisí s  na-
ším městem, je například zhruba met-
rová dřevěná socha sv.  Jana Nepomuc-
kého. Byla umístěna v domě na náměstí 
a muzeu ji ve 30. letech minulého století 
daroval hoteliér Vavřinec Pavelka.

Dvě keramické osmdesáticentimet-
rové sochy rytířů muzeum koupilo v roce 
1924 od rodiny Kallábových. Rytíře, kte-
ří tak hned obohatili muzejní sbírku, si 
můžeme prohlédnout na dochované 
fotografii z  roku 1925 z  budovy reálky, 
jejíž prostory tehdy muzeum využívalo. 
Každý z  rytířů drží štít, přičemž jeden 
z nich má štít český, druhý pak slezský. 
Dle dochovaného nápisu ze zadní strany 
se jedná o  výrobek z  českobudějovické 
továrny na kameninu L & C Hardtmuth, 
která byla původně založena ve Vídni 
a  do Budějovic se přestěhovala okolo 
poloviny 19. století. Firma je nám dnes 
známá spíše díky výrobě tužek.

Za zmínku určitě stojí i  rene-
sanční okenní ozdoba 

z  pálené 
hlíny 

se zubří hlavou a úponkovým ornamen-
tem, která pochází z domu v Komenské-
ho ulici.

Mezi největší předměty pak můžeme 
zařadit dvě dvoumetrové dřevěné sochy 
světců. Podle zápisu ve starém inven-
táři by se mělo jednat o  sochy z  velko-
meziříčského kostela sv. Mikuláše, které 
muzeum do svých sbírek získalo v roce 
1920.

Právě sošky světců, Krista a  Pan-
ny Marie tvoří značnou část fondu 
plastik. Rekatolizace v  18. století 
vyvolala potřebu náboženských 
sošek, které byly umísťovány do 
výklenků, a  to jak venku, tak 
i  uvnitř obydlí. Takových 
dřevěných sošek se ve 
sbírkách nachází celá řada.

Mezi plastikami se nalé-
zají také ozdoby z kachlových 
kamen, které mohly mít nej-
různější podobu. V  depozitáři 
jsou tak uloženy okrasné prvky 
ve tvaru psa, lva či ovečky. Díky 
strážníku Rychlému máme na-
příklad soubor hliněných orlů, 

které muzeu daroval v  září 
roku 1935.

Text a foto:
Lucie Pavelcová

Sbírkové předměty získávají na důležitosti a  zají-
mavosti také tím, že mají souvztažnost s regionem. 
V  případě busty Adama Hubera z  Riesenpachu je 
spojitost s Velkým Meziříčím rovnou dvojitá. Tento 
lékař a  pedagog se v  Meziříčí narodil, pocházel ze 
soukenického rodu Hubných. Stal se děkanem praž-
ské filozofické fakulty a rektorem Karlovy univerzity, 

podílel se například na přípravě nového českého 
vydání Mattioliho Herbáře. Císař Rudolf II. si jej 
dokonce vybral za svého osobního lékaře.
Autorem busty je navíc další významný velko-
meziříčský rodák, a to akademický sochař Jiří 
Marek, který svoje dílo do sbírek muzea věno-
val v roce 1950.

Nejen za zdmi depozitářů je ukryto množství nejrůznějších plastik, ať už se 
jedná o sošky svatých z domácností, lidové výrobky či busty panovníků. Z hle‑
diska regionálního muzea jsou pak pro nás zajímavé především ty, které po‑
cházejí z místních domácností, vyrobili je regionální umělci a známe třeba i něco 
z jejich historie. Protože sbírkový předmět se často stává pozoruhodným právě 
svým příběhem, který může být ještě zajímavější než věc samotná.

DÍL 11: SBÍRKA PLASTIK
ZE ZÁMKU

PŘEDCHOZÍ DÍLY 
NAJDETE ZDE BUSTA ADAMA HUBERA Z RIESENPACHU
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NEHLEDAL JSEM DŮVODY, PROSTĚ JSEM SE PŘIDAL, 
ŘÍKÁ O VSTUPU DO KOMUNÁLNÍ POLITIKY NOVÝ 
MÍSTOSTAROSTA MARTIN KAMAN
Vedení města se částečně obměnilo. Starostu Alexandrose Kaminarase doplnil kolega ze Společně VM  
Martin Kaman ze Lhotek. Velké Meziříčí tak nadále vedou obyvatelé místních částí. Třiceti sedmiletý mís‑
tostarosta města má zkušenosti v oblasti tvorby internetových stránek a marketingu. Ve volném čase se 
mimo jiné věnuje, své čtyřčlenné rodině, cestování a požárnímu sportu.

Proč jste se rozhodl vstoupit do komunální politiky?
Začalo to před pěti lety, když se řešila rekonstrukce ná-

městí. Sledoval jsem rozhádané zastupitelstvo, bratrovra-
žedné boje kvůli malichernostem, scény jako z psychodrama-
tu. Do toho přišla partička sympaťáků a sympaťand, kteří po 
epizodě s referendem pochopili, že mají-li něco změnit, musí 
vstoupit do místní politiky. Nehledal jsem důvody, prostě 
jsem se přidal.

Jaké máte politické zkušenosti?
Čtyři roky práce ve sportovní komisi, v  komisi pro místní 

správu a v samotném Společně VM, jehož vznik jsem popsal 
výše. Změny k lepšímu, na kterých jsem se podílel a udělaly mi 
radost, namátkou: navrhl jsem úspěšný způsob hlasování o re-
konstrukci náměstí, doporučil platební metody pro parkovací 
systém, navrhl navrácení fotbalových branek na hřiště v ulici 
Kolmá, našel dotaci na obnovu plotu u školky ve Lhotkách.

S  čím přicházíte do nové funkce? Jaké jsou vaše priority 
a cíle? Jaké jsou vaše vize, co byste chtěl v Meziříčí změnit?

Jako místostarosta to s  vizemi nepřeháním, chci podpořit 
starostu Alexe Kaminarase a Společně VM, protože jejich směr 
a snahy mi dávají smysl.

Já osobně mám pocit, že města v současnosti spotřebová-
vají velké množství své energie a potenciálu, aby vše, co činí, 
bylo přesně podle zákonů, vyhlášek, dotačních titulů, norem 
a  dalších. Až se někdy vytrácí hlavní cíl, a  to zájmy občanů 

města. Jenže z mých zkušeností zákonné normy nejsou až tak 
přísné a všezakazující, jak se někdy tvrdí. Musíme je ovšem číst 
skutečně poctivě a hledat v nich průnik se zájmy občanů. To  je 
jedna z věcí, kterou bych rád zlepšil.

Máte nějaké osobní přání nebo krédo, se kterým vstupujete 
do nadcházejícího čtyřletého období?

Přiznám se, že ne.

Co jste vystudoval a jaká povolání jste doposud vykonával?
Po osmi letech na místním gymnáziu jsem se vypravil do 

Prahy na studia softwarového inženýrství v ekonomii. Studi-
um se mi nepodařilo dokončit, ale během těch tří let jsem se 
tam naučil základy pro dalších patnáct let mé obživy – progra-
mování a  tvorbu internetových stránek po stránce technické 
i obsahové, později internetový marketing.

Poodhalte čtenářům své soukromí. Čím rád vyplňujete volný 
čas?

Sbor dobrovolných hasičů Lhotky Sport. S  partou hasičů 
pořádáme soutěže, tábory pro děti. Trénuji přípravku, mladší 
a starší žáky, účastníme se soutěží. Staráme se o hřiště, na-
posledy 23. října jsme uspořádali komunitní výsadbu stromků.

S mojí rodinou, manželkou a dvěma kluky, rádi cestujeme. 
Užíváme si jednoduché čundry, výlety do měst, ke skalám 
i k moři.

Děkuji za odpovědi.

Nový místostarosta Martin Kaman aktivně závodil v požárním sportu asi 15 let. 
Fotka je ze sezóny 2019, kdy s týmem Lhotky Sport zvítězil ve Žďárské lize 
v požárním útoku. Foto: soukromý archiv Martin Kaman

SPOLEČNOST



www.velkomeziricsko.cz 25

ČTVRŤÁCI NAVŠTÍVILI RADNICI

Předposlední neděli v říjnu se na hasičském hřišti ve Lhotkách sešlo přes čtyřicet místních dobrovolníků, kteří společnými 
silami vysadili 6 třešní, 11 hrušní a 31 keřů s jedlými plody. Kromě známějších a rozšířenějších odrůd byly vysazeny i téměř 
zapomenuté odrůdy, mezi které patří např. třešeň „Medovka“ nebo hrušně „Solanka“ a „Špinka“. Akce byla finančně podpo-
řena z grantu Nadace Tipsport. Text a foto: Honza Oulehla

KOMUNITNÍ VÝSADBA VE LHOTKÁCH

Foto: Martin Kaman Foto: Martin Kaman

Žáci ze 4. B Základní školy Školní zavítali v úterý 25. října na 
radnici, aby se dozvěděli o historii a  fungování úřadu. Sta-
rou i novou budovou je provedl tajemník městského úřadu 
Marek Švaříček. Exkurzi radnice zpestřila návštěva kance-
láře starosty a  místostarosty. Starosta města Alexandros 
Kaminaras zodpověděl dětem všechny jejich otázky a zjistil, 

které z nich by jednou rádo usedlo do jeho křesla. Místosta-
rostu Martina Kamana zajímal způsob ranní dopravy dětí 
do školy. Poslední zastávkou se stala budova spořitelny, jak 
jsou lidé zvyklí označovat novou budovu úřadu. Zpět do ško-
ly odcházely děti se spoustou nových informací a drobným 
dárkem.
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NÁZOR OBČANA: NÁMĚSTÍ – VÝSLEDEK 
ARCHITEKTONICKÉ SOUTĚŽE

Před šesti lety proběhla v  našem 
městě velká a  bouřlivá diskuze o  bu-
doucí podobě našeho náměstí. Byla 
vyvrcholením politické a  společenské 
krize, kterou vyvolala architektonic-
ká soutěž. Politické v tom, že různými 
kroky bylo bráněno v  prosazení vůle 
většiny v zastupitelstvu a upíráno prá-
vo, slíbené starostou Necidem, roz-
hodnout, s  kým se bude na projektu 
pokračovat. Společenské v  tom, že se 
znesvářili členové zastupitelstva i ob-
čané navzájem a  rozdělili se na dva 
tábory. Celý spor spočíval v  tom, zda 
se bude náměstí projektovat podle  
1. nebo 2. oceněného návrhu.

Pro připomenutí – první návrh 
Ing. arch. Mikuláška výrazně měnil do-
pravu v  centru. Z  náměstí dělal pěší 
zónu (pouze 20 parkovacích míst), 
doprava byla vedena do ulice Radnic-
ká s vyústěním do kruhové křižovatky 

na Třebíčské a  druhou část dopravy 
vedl z ulice Novosady přes parkoviště 
u Kotvičky ulicí Kostelní před školou do 
Komenského.

Druhý návrh Ing.  arch.  Cikána na-
opak v  centru navrhoval smíšenou 
zónu, kde zůstává průjezd náměstím, 
prostor pro požadovaný počet parko-
vacích míst a prostor pro volnočasové 
aktivity, kulturní léto, stánkový prodej 
a další.

Většina v  zastupitelstvu odmítla 
první návrh zejména z  důvodu nepro-
veditelnosti zaústění dopravy do kru-
hové křižovatky v ulici Radnická a ne-
vhodnosti z  hlediska dopravy v  ulici 
Kostelní před školou i  malého počtu 
parkovacích míst na náměstí.

Nyní máme po šesti letech předlo-
žen návrh, jak by naše náměstí moh-
lo vypadat. Vzešel z  pracovní komise, 
kde měly zastoupení všechny politické 
strany a  která jednala s  architektem 
prvního návrhu. To je chvályhodné. 
Problém je v  tom, že z  jím předlože-
ného návrhu moc nezůstalo a výrazně 
se podobá návrhu druhému. Architekt 
po konzultaci s  odborníky na dopra-
vu konstatoval, že zaústění dopravy 
z  Radnické ulice do kruhové křižovat-
ky je opravdu neproveditelné a  vrací 
ji přes náměstí a  také doprava v  ulici 
Kostelní proti škole je nevhodná. Na 

požadavek komise jsou též přidána 
parkovací místa na náměstí.

Mám z toho opravdu radost, že zví-
tězil zdravý rozum. Jen jsme si mohli 
odpustit ty dlouhé hodiny planých jed-
nání, přesvědčování a  osobních napa-
dání, které vyústily v  rozpad koalice 
a  odstoupení starosty Necida, sbírání 
podpisů a  přesvědčování občanů pro 
podporu referenda hnutím Za Náměstí 
v čele s paní Bíbrovou, bratry Bílkový-
mi, panem Veličkou a dalšími. A to po-
míjím celou architektonickou soutěž, 
která díky chybě sekretáře Veličky byla 
neplatná.

Výsledkem celé architektonické 
soutěže jsou zmařené výdaje ve výši 
přes 1 mil. Kč za soutěž a referendum 
a  prodražení celé akce z  důvodu ná-
růstu cen stavebních prací za šest pro-
marněných let. To jsou ztráty hmot-
né. Horší jsou ztráty v oblasti vztahů, 
kdy došlo k  rozdmýchávání veřejného 
mínění proti druhé straně a  rozdělení 
města na dva tábory.

Vyzval jsem hlavní aktéry, se který-
mi jsem měl možnost mluvit, ať ten-
to výsledek sdělí veřejnosti. Byl jsem 
odmítnut. Proto tak činím sám. Jen 
bych si přál, abychom si příště více na-
slouchali a byli otevřeni pro argumen-
ty druhé strany. Prospěje to našemu 
městu a nám navzájem.

Stanislav Rosa

„Všechno je jinak,“ chce se mi říct poté, co si pročítám řádky 
textu pana Rosy. Stále si pamatuji na několikaměsíční období 
naší spolupráce a na diskuze zastupitelů, občanů i úředníků 
setkávajících se nad finální verzí architektonické studie pro 
Náměstí a přilehlé ulice.

Na jednáních nevnímám členy pracovní skupiny jako zá-
stupce podporovatelů týmu architektů z Brna, anebo z Prahy. 
Neexistují tu dva tábory odpůrců, vzniká jen jeden tým s jedi-
ným cílem – připravit zodpovědně podklady pro rekonstrukci 
Náměstí, protože kanalizace je už dávno za zenitem, o dlažbu 
se zakopává a ulice v centru zdobí asfaltové záplaty.

Řešíme dopravu na Náměstí a v přilehlých ulicích, osvět-
lení, vodní prvky, akumulační nádrž, podzemní kontejnery, 
dešťovou kanalizaci, mobiliář, rozmístění vánočních stán-
ků a  kluziště, trhy, pouť i  další letní akce. Největší rozpor 
mezi členy pracovní skupiny nastává v  požadavku na po-
čet parkovacích míst na Náměstí. Hledá se kompromis,  
argumentuje se. Celkový počet v řešeném území je nakonec 
navýšen na 195.

Podle vítězného návrhu architektů zůstává uprostřed Ná-
městí jeho zelené „srdce“  – vzrostlé lípy, které si pamatu-
jeme po celý život. Další lípy se vysadí k Památníku padlých 

a ke kašně. Vznikne tak perfektní klimatizační jednotka, která 
dokáže podle studií ochladit veřejný prostor až o  3 stupně 
Celsia, a navíc nezávislá na spotřebě elektřiny. Pro nové po-
vrchy se využijí i  nyní položené dlažební kostky. Studie řeší 
i  modrozelenou infrastrukturu pro případné podání žádosti 
o podporu z grantů EU.

Je říjen a  stromy mění barvu listí. Já ale nezměním svůj 
názor na regulérnost architektonické soutěže před šesti 
lety. Domnívám se totiž, že pokud by jakýkoliv soutěžící ar-
chitektonický tým nesplnil zadané požadavky, byl by oka-
mžitě vyloučen. Soutěžní návrhy týmů Ing.  arch.  Mikuláška 
a Ing. arch. Cikána vnímám jako velmi odlišné.

Je říjen. Připravuje se rozpočet města, včetně investic. 
Nové zastupitelstvo města se zanedlouho rozhodne, zda při-
jme práci předchozích zastupitelů a převezme pomyslný šta-
fetový kolík „Náměstí“.

Za sebe mohu říci, že jsem novému Náměstí věnovala 
stovky hodin volného času a  spoustu energie. Věřím, že se 
náměstí zrekonstruuje podle dopracované studie z architek-
tonické soutěže a změní se tím v kvalitní veřejný prostor, kde 
se budeme všichni rádi setkávat.

REAKCE: NOVÉ NÁMĚSTÍ A MY

Ivana Bíbrová       
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REAKCE
Deklaroval jsem předem ve výběrovém řízení na současnou pracovní pozici radě kraje, že pokud se stanu ředitelem, zcela se stáhnu 
z politiky. Proto nechci komentovat dění ve městě, ani text pana Rosy. Ale udělám výjimku. Má pravdu. Rekonstrukce Náměstí nás 
strašně rozdělila a následně to poškodilo i město. Zvlášť, když rezignoval na zastupitelský mandát slušný a korektní senátor a bý-
valý starosta František Bradáč. Na jeho místo nastoupil právě pan Rosa. Od té doby se dějiny ve městě měnily. Samé osočování, 
hádanice, odvolání „mé“ rady a má rezignace, nové vedení radnice za pomoci zrady tří odésáků. Tři roky vládli a nic nedokázali. Ko-
neckonců to ukázaly poslední volby. Náměstí jako téma uchopili „mladí“, usedli na radnici a volby zaslouženě vyhráli a já mám z toho 
radost. Doporučil bych panu Rosovi, aby stejně jako mnozí z nás pověsil politiku na hřebík a zamyslel se nad výsledky komunálních 
voleb ve městě. Já jsem uspěl vždy, on nikdy. Zalezl bych, styděl se a už do ničeho nevrtal.

REAKCE: NAD ÚVAHAMI PANA STANISLAVA ROSY
Ze strany redakce mi byl dán prostor k reakci na příspěvek pana 
Stanislava Rosy nazvaný „Náměstí  – výsledek architektonické 
soutěže“. Za tuto možnost především velmi děkuji a  jsem za ni 
rád, neboť zmiňovaný článek obsahuje celou řadu nepřesností, in-
formací vytržených z kontextu a subjektivních úvah autora, které 
z pohledu méně informovaných osob mohou působit jako infor-
mace věrohodné a pravdivé, ačkoli ve skutečnosti je opak pravdou.

Procházím‑li příspěvkem pana Rosy, pak nejprve (pominu‑li 
některé předchozí drobné nepřesnosti) musím nesouhlasit s tvr-
zením, že by v předmětné architektonické soutěži o návrh naše-
ho náměstí někdy bylo bráněno prosazování vůle většiny. O tom 
ostatně svědčí již fakt, že tehdejší pan starosta vedl po soutěži 
jednání v rámci zastupitelstva, ačkoli tak ze zákona činit nemusel.

Souhlasit nelze ani s tvrzením, že by aktuální návrh podoby ná-
městí (slovy pana Rosy) vzešel z pracovní komise. Vždyť zásluhy 
na podobě náměstí lze přisuzovat především architektovi a jeho 
spolupracovníkům, neboť právě oni jsou autory studie, která je vý-
sledkem jejich tvůrčí činnosti. Považuji proto za důležité zdůraznit, 
že náleží‑li někomu za konečnou budoucí podobu našeho náměstí 
uznání, pak je to tým pana architekta, který přes dlouhé žabomyší 
války nakonec mohl aktualizovat vítězný soutěžní návrh.

Za znevažující práci těchto osob pak považuji tvrzení, že ná-
vrh pana Ing. arch. Mikuláška se po zapracování změn výrazně 
podobá návrhu pana Ing. arch. Cikána, neboť opak je pravdou. 
Oba návrhy jsou v mnoha ohledech odlišné, o čemž se ostat-
ně může každý přesvědčit sám. Není pravda, že zaústění do-
pravy z Radnické ulice do kruhové křižovatky shledal architekt 
neproveditelným a  že i  doprava v  ulici Kostelní je nevhodná. 
Samozřejmě, zda pan architekt tento názor skutečně zastává, 
by bylo nutné se dotázat přímo jeho. Za sebe však musím říct, 
že napojení dopravy do kruhového objezdu není a nikdy nebylo 
neproveditelné. S ohledem na aktuální stav kruhového objezdu 
by nešlo původní návrh převzít beze změn a případné změny 
by musely zasáhnout celou širší oblast této kruhové křižovat-
ky, což bylo vyřešeno úsporněji. Taktéž závěr, že by doprava 
v ulici Kostelní byla nevhodná, z ničeho nevyplývá.

Stejně jako pan Rosa mám radost z toho, že zvítězil zdravý ro-
zum. Na rozdíl od něj však nesdílím názor, že by veškeré dlouhé 
hodiny jednání a příprava místního referenda byly zbytečné. Dis-
kusi a možnost občanů vyjádřit svůj názor v referendu v žádném 
případě za plýtvání časem nepovažuji; zda se kdy někdo dopustil 
osobních útoků a osočování, které by byly nevhodné, je pak na 
posouzení každého z nás. Ostatně k části, kde pan Rosa ve svém 
příspěvku jmenuje konkrétní osoby, musím zmínit, že mezi „bra-
try Bílkovými“ není pan Aleš Bílek, který ve věci není nijak zain-
teresován, ačkoli text pana Rosy vyznívá jinak. Zda šlo o úmysl, 
nebo nepřesnost vyjádření autora, přitom ponechme stranou.

Důrazněji se však musím ohradit proti nařčení pana Rosy, že 
by celá architektonická soutěž byla neplatná, tím spíše, že tomu 
tak mělo být mojí vinou. Jak jsem již uvedl v jiné své reakci, k po-

chybení – na které zřejmě pan Rosa naráží (nedostatky ve zveřej-
ňování) – nedošlo mojí vinou, nešlo ani o vinu jediné osoby. Zákon 
vždy definoval odpovědnost zadavatele za dodržení zákonných 
postupů. Přístupovými údaji na jednotlivé internetové stránky 
jsem nikdy nedisponoval a osobně sám uveřejnění nezajišťoval. 
Kvůli absenci uveřejnění oznámení ve Věstníku veřejných zakázek 
zrušil ÚOHS jednací řízení navazující na architektonickou soutěž. 
Architektonická soutěž proběhla regulérně a  přinesla výsledky, 
se kterými město pracuje. Z mé činnosti přitom nikdy nevznikla 
městu ani občanům žádná škoda, ačkoli její náhrada po mně byla 
(jak se ukázalo zcela nedůvodně) vymáhána. Obvinění mé osoby 
proto ze strany pana Rosy považuji za neoprávněné, ničím ne-
podložené, dehonestující a poškozující mé jméno.

Vyzval‑li kdy pan Rosa hlavní aktéry přípravy architektonic-
ké soutěže a referenda k omluvě, je namístě, abych následo-
val jeho příkladu, a naopak já vyzval k omluvě jej. Jak je patrné 
z výše uvedeného, informace vyplývající z jeho příspěvku jsou 
neúplné a (záměrně) vytržené z kontextu, přičemž přinejmen-
ším ve vztahu k mé osobě a osobě pana Aleše Bílka text článku 
vyznívá lživě a pomlouvačně. Ačkoli necítím potřebu se k této 
záležitosti dále veřejně vyjadřovat, nemohu ponechat pošla-
pávání mého jména bez povšimnutí. Proto bude‑li v něm po-
kračováno, zvážím další (právní) kroky.

Závěrem bych chtěl doplnit, že výdaje, které pan Rosa pova-
žuje za zmařené, já bez dalšího za zmařené nepovažuji. Výsledky 
architektonické soutěže město disponuje a pracuje s nimi. Nákla-
dy nebyly marně vynaloženy. Náklady vynaložené na místní refe-
rendum nebyly zbytečné, neboť vedly k možnosti občanů projevit 
svoji vůli, čehož je si v demokratické společnosti vždy třeba vážit. 
Zorganizovat referendum městu nařídil soud. Dle mého názoru je 
možné za jediné zbytečné náklady považovat náklady, které byly 
vynaloženy na právní zastoupení města ve věci zcela nedůvod-
ných nároků vůči mně uplatňovaných. Ostatně úvahy v  oblasti 
zmařených výdajů jsou v  článku pouhou ničím nepodloženou 
spekulací, přičemž pan Rosa již nezmiňuje skutečnost, že v přípa-
du architektonické studie vystupoval vždy v pozadí a své odpo-
vědnosti vložit se do dění v době, kdy soutěž probíhala, se zřekl. 
Účastnit se této záležitosti veřejně odmítl, ačkoli k tomu měl ze 
své pozice několikrát příležitost. Jeho vyjádření až po ukončení 
celé záležitosti proto působí poněkud úsměvně.

S panem Rosou jsme však zajedno, že naše náměstí způsobilo 
jisté rozdělení města a má dozajista i odraz ve výsledku voleb. Je 
však na nás, zda jsme schopni minulé sváry „hodit za hlavu“ a ztrá-
ty v oblasti vztahů napravit. To by koneckonců mohlo být ku pro-
spěchu i pana Rosy, který v několika volebních obdobích z předních 
míst neúspěšně kandidoval do zastupitelstva. Přeji mu, rozhodne
‑li se v dalším období kandidovat, aby získal dostatečnou podporu 
občanů, neboť jako aktivní občan by dozajista mohl lépe hájit jejich 
práva, než jak tomu bylo v případě návrhu nové podoby náměstí.

Petr Velička

Radovan Necid
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ROZZÁŘENÝ 
KRUH 2022 
NA ZÁSECE
Ačkoliv zářijová předpověď nevěštila 
slunečné počasí, ale první mrazíky, 
osmáci ze ZŠ Sokolovská sbalili zava-
zadla a odjeli na čtyři dny do RS Záse-
ka za novými zážitky, za jinou výukou 
v přírodě.

Již první den se musel naučit nebý-
vale početný tým tří tříd rychle ztich-
nout nejen kvůli vyslechnutí pravidel při 
pobytu, ale i kvůli zadání úkolů společ-
ných pro celou třídu.

Výuka topografie, první pomoci, vá-
zaní uzlů, střelba ze vzduchovky měla 
za cíl připravit 5-6 členné týmy sou-
těžících na branný závod. Znalost čes-
kých přísloví i melodií z filmů a seriálů, 
rychlé vyřešení matematických kvízů 
nebo správná strategie pro řešení úko-
lů pomohly „dětem“ získat rychlé body 
do etapové hry.

Sportovní klání tříd v  baseballu 
a  přehazované vyzkoušela sehranost 
a bojovnost hráčů a hráček, neboť i tyto 
výsledky se započítávaly. Zato soutěž 
ve střelbě ze vzduchovky a  turnaj ve 
stolním tenisu byly určeny pro jednot-
livé zájemce a preventivní program Po-
norka prověřil schopnosti si naslouchat 
a respektovat se navzájem.

Poslední večer u táboráku předsta-
vily třídy své výtvarné práce – ohňo-
vý objekt i vlajku třídy a pro pobavení 
všech připravily scénku, nebo písnič-
ku. A  jakmile se rozdaly body za spl-
něné úkoly, zářivý ohňový kruh ohřál 
i chutné špekáčky.

Pod modravým pátečním nebem 
pedagogové odměnili třídy, sportovce, 
autorky log pro Kruh 2022 i „pomaha-
če“ tříd. Už šestnáctý Kruh na Zásece 
uzavřel nová přátelství a rozzářil mno-
hé oči smíchem a pohodou.

Gratulujeme všem oceněným a dě-
kujeme za podporu rodičům, kolegyním 
a  kolegům ze ZŠ Sokolovská, městu 
Velké Meziříčí, včetně informačního 
centra, a bývalému Zastupitelstvu měs-
ta Velké Meziříčí za finanční podporu 
z grantového systému Zdravé město.

Ivana Bíbrová

Foto: Ivana Bíbrová

DEN TIC NALÁKAL SPOUSTU 
LUŠTITELŮ

Knihovna města Olomouc je tvořena 15 knihovnami, má asi 220 000 jednotek a čte-
nářů o něco málo více, než je obyvatel Velkého Meziříčí. A přesto třicítka kolegů na-
stoupila do autobusu a přijela se podívat právě k nám. Nejprve však zavítali do Krajské 
knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě, která byla po mnoha peripetiích slavnostně 
otevřena před prázdninami loňského roku. Však i my jsme si s našimi hosty slíbili po 
dvou příjemně prožitých hodinách, že bude‑li při nás štěstí stát a dosáhneme díky 
dotaci na rekonstrukci a rozšíření prostor, velmi rádi se přijedou znovu podívat.

Tentokrát jsme brouzdali po našem krásném městě, neboť přáním návštěvníků 
byla literárně‑historická procházka ušitá na míru naší společné vášni – čtení, čtení, 
čtení. Každý slušný knihovník je ale nejen velký čtenář, ale také informační pracovník, 
řečeno oficiální terminologií. Takže nechyběla ani nezbytná fakta, fakta, fakta. A pro-
tože v našem oboru dominují ženy, bytosti zvědavé a zvídavé, a protože šlo o setkání 
společenské, nic nebránilo výběru těch největších osobností a zajímavostí historie 
i současnosti, na které jsme tady po právu hrdí.

Víte, vlastně to nebylo jenom mezi námi knihovnami. Musím poděkovat našemu 
muzeu, kde mohli před odjezdem kolegové navštívit místa, kam i císař pán chodíval 
pěšky, a informačnímu centru za nemalý příspěvek do dárkových tašek, aby se domů 
nevraceli s prázdnou. Ivana Vaňková

Stejně jako v  jiných městech, i u nás se 
konaly oslavy turistických informačních 
center. V  Meziříčí se informační cent-
rum nachází v budově radnice na adrese 
Radnická 29/1. Zde se oslavy konaly ve 
čtvrtek 27. října od 8 do 15 hodin.

Lidé si přišli zasoutěžit, a  na oplátku 
tak získali drobnou odměnu. Po celou 
dobu byly k dispozici pracovnice již zmí-
něného Turistického informačního centra 
Velké Meziříčí, které ochotně zodpovědě-
ly všechny dotazy návštěvníků.

MEZI NÁMI KNIHOVNAMI

SPOLEČNOST
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Terénní práce K‑centra 
v Meziříčí probíhají vždy 
v pondělí odpoledne

Všímavý čtenář postřehl, že se v  minulém vydání na této stránce 
objevily dva titulky, z nichž jeden se k textu nevázal. V roce 1972 
došlo k  založení lyžařského oddílu TJ Spartak. V  dnešním článku, 
který je kompilátem historických textů, se vracíme k zakládání od‑
dílů v Meziříčí.

Fotbal ve Velkém Meziříčí v  ob‑
dobí od února  1948 do listopa‑
du 1989

Dva dějinné předěly. Nejprve mezi již 
narušenou poválečnou demokracií a ko-
munistickým režimem rychle se chápa-
jícím moci a  naopak. Dlouhé mezidobí 
bylo v  tělovýchově a  sportu v  režimu 
tzv.  sjednocené tělovýchovy. Všechny 
záležitosti, a tedy i sport, měly být pod 
absolutní kontrolou moci. Zvláště po 
Sokolském sletu 1948 a událostech jej 
doprovázejících se rozhodlo gottwal-
dovské vedení vzít nespolehlivé tělo-
výchovné a  sportovní organizace pod 
přímý dohled.

Nejprve bylo vydáno nařízení o slou-
čení všech sportovních a  tělovýchov-
ných spolků do jednotné organizace 
„Sokol“ od ledna roku 1949. Do tohoto 
„Sokola“ byl ve Velkém Meziříčí povin-
ně zařazen bývalý Sportovní klub Velké 
Meziříčí, již vedený akčním výborem, 
původní Sokol, Orel a Klub českých tu-
ristů. Tyto podivné Sokoly vydržely do 
jara 1953, kdy jim byly direktivně vnu-
ceny názvy podle Sovětského svazu. 
Podle příslušnosti k  odborovým sva-
zům patronátních podniků a  institucí 
byly připraveny příslušné názvy. Pro 
strojírenské obory průmyslu, k  nimž 
patřil podnik Kablo Velké Meziříčí, byl 
určen název „Spartak“. Všechny spor-
tovní odbory v Meziříčí se vyskytující, t. 
j. kopaná, házená, hokej, lehká atletika, 
odbíjená, stolní tenis, šachy i  turistika 
a základní tělesná výchova, byly začle-
něny do Spartaku Velké Meziříčí.

Hokej ve Velkém Meziříčí po druhé 
světové válce (1945 – 1990)
Poválečná léta

V  roce 1952 komunisté pokračovali 
v  budování socialistického sportu, vy-
tvořili organizaci zvanou DSO (dobro-
volné sportovní organizace). Součástí 
zavádění nových pořádků ve sportu 
tak bylo i přejmenování oddílů či klubů. 
Podle odvětví získaly kluby následující 
označení: pro strojírenství  – Spartak, 
pro hornictví a  hutě  – Baník, pro les-
nictví a  dřevařství  – Tatran, pro tex-
tilní, kožedělný, chemický a  sklářský 
průmysl  – Jiskra, pro dopravu a  ener-
getiku  – Dynamo, pro zdravotnictví 
a kulturu – Slavoj, pro tiskařství a kni-
hařství  – Slovan, pro bezpečnost  – 
Rudá hvězda, pro železnice – Lokomo-
tiva, pro vesnice – Sokol. Tak vznikl také 
Spartak Velké Meziříčí.

60. léta
V  roce 1964 vzniká nová sportovní 

jednota s názvem TJ Motorpal Velké Me-
ziříčí. Ta převzala ze Spartaku dva spor-
tovní oddíly lední hokej a házenou.

Vítězslav Havelka

PŘEČTĚTE SI O POVÁLEČNÉ 
HISTORII VELKOMEZIŘÍČSKÉ 
TĚLOVÝCHOVY

Spartak Velké Meziříčí ve čtyřice‑
tiletém období socialismu

Sjednocení původních sportů a  dal-
ších přibývajících vydrželo až na výjimku 
v  roce 1964, kdy vznikla sportovní jed-
nota Motorpal (házená, hokej), do deva-
desátých let. Dlouhodobým předsedou 
Spartaku se stal Josef Holán.

Antonín Dvořák, Otto Doležal

K‑centrum Noe, spadající pod Ob-
lastní charitu Třebíč, je víceúčelové 
regionální zařízení, které se věnuje 
především problematice drog. Pracu-
jeme převážně s aktivními injekčními 
uživateli omamných a  psychotrop-
ních látek, s  jejich rodiči a  blízkými, 
ale i s lidmi po léčbě závislosti.

Ve městě Velké Meziříčí probíhá 
terénní práce každé pondělní od-
poledne. Terénní pracovnice se zde 
setkávají s uživateli drog a poskytují 
jim terénní služby, nejčastěji se jedná  
o výměnu použitých injekčních stří-
kaček za čisté. Špinavé jehly pak ne-
cháváme bezpečně likvidovat, čímž 
snižujeme nebezpečí poranění o po-
hozenou špinavou jehlu. Na terén-
ního pracovníka se můžete obrátit 
i v případě nálezu pohozené použité 
injekční jehly. V  rámci výměnného 
programu nabízíme i  alternativ-
ní a  méně rizikové způsoby užívání 
(např.  užívání pomocí želatinových 
kapslí a šňupátek). Dále nabízíme pro 
naše klienty a  veřejnost testování 
na infekční nemoci (žloutenky typu 
B a C, HIV a syfilis), poskytujeme jim 
individuální poradenství, informace 
o  bezpečném braní a  možnostech 
léčby nebo informace ze zdravotní 
a sociální oblasti.

Naší další činností je i  aktivní vy-
hledávání potencionálních uživatelů 
drog v  jejich přirozeném prostředí. 
Také spolupracujeme s  lékárnami, 
do kterých dodáváme jednorázové 
zdravotní balíčky pro uživatele. Ško-
lám pak nabízíme besedy a  před-
nášky o  drogové problematice nebo 
možnost exkurze v našem zařízení.

Služby K‑centra Noe jsou ano-
nymní a  bezplatné. Adresa naše-
ho zařízení je Hybešova 10, 674 01 
Třebíč, tel.: 568 840 688. Kontakt 
na terénního pracovníka pro tuto 
lokalitu je 730 529 712. Kontakto-
vat nás můžete také na e-mailové 
adrese noe@trebic.charita.cz nebo 
prostřednictvím FB stránek https://
www.facebook.com/kcentrum.noe.

K-centrum Noe

SPOLEČNOST
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Texty do letáku Vyročí osobností 2022 
připravila PhDr. Marie Ripperová.
(viz tajenka 1) se narodil 4. 11. 1894 v (viz 
tajenka 2) a zemřel 25. 5. 1942 v (viz ta-
jenka 3). Po studiích medicíny pracoval 
krátce v  Brně v  nemocnici u  svaté Anny. 
V  roce 1925 se přistěhoval do Velkého 
Meziříčí, kde si otevřel ordinaci. Jako první 
ve městě vlastnil a  používal rentgenový 
přístroj. Mezi pacienty byl dlouho vděčně 
vzpomínán jako dobrodinec, který od ne-
majetných ani nežádal peníze za ošetření. 
Byl sportovně založen, v  letech 1931-35 
byl předsedou meziříčského Sportovní-
ho klubu. V roce 1934 například režíroval 
Medkovu hru Plukovník Švec, kterou diva-

delníci Sportovního klubu sehráli v přírodě 
nedaleko „Bekovky“. Ačkoliv on sám i jeho 
manželka (viz tajenka 4) udávali, že jsou 
bez vyznání, a  jejich děti Dagmar a  Zde-
něk byly dokonce pokřtěny, podle norim-
berských rasových zákonů byli počítáni za 
Židy, protože měli židovské předky. V roce 
1941 se odstěhoval se svou rodinou do 
Bobrové k příbuzným. Odtud pak byli spo-
lečně s meziříčskými Židy v květnu 1942 
zařazeni do transportu do Terezína. Brzy 
po příjezdu, 25.  5.  1942, pokračovali do 
Lublinu, kde jejich stopy mizí. Proto je ten-
to den považován za datum úmrtí.

Správné znění tajenky a  jmé-
no s  bydlištěm zašlete do 25.  lis-
topadu  2022 e‑mailem na adresu: 

velkomeziricsko@velkemezirici.cz nebo 
poštou či doručte osobně do redakce 
(Radnická 29/1, budova radnice, přízemí, 
dveře č. 104, 594 13 Velké Meziříčí).
Tajenka z  minulého čísla: diváci mohou 
těšit na vystoupení Check Accordion Tria
Výherci:
Šimon Bártík, Velké Meziříčí
Marcela Kotenová, Velké Meziříčí
Jana Vacková, Třebíč

KŘÍŽOVKA O CENY Autor křížovky: Jaromír Kvíčala

VÝROČÍ OSOBNOSTÍ 2022

ZÁBAVA
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Text: Marie Ripperová
Foto: Tomáš Adam

MĚSTO POD LUPOU

V  kostele městského špitálu  
v 1. svět. válce mívali bohoslužby 
italští uprchlíci. Každé pořádné 
středověké město mělo poblíž 
východní brány špitál. Meziříčí 
nepochybně bylo řádným měs-
tem, protože poblíž Dolní brá-
ny, směřující k  východu, budova 
špitálu – útulku pro poutníky do 
Svaté země  – stála. Postupem 
času špitál změnil svoji funkci 
a  stal se obydlím starých a  ne-
mohoucích občanů, jakousi for-
mou domova důchodců. Součástí 
špitální budovy byl také kostel 
sv.  Kříže, lidově nazývaný „špitá-
lek“. V dobách střídání konfesí pl-
nil špitální kostel další úkol. Boho-
služby v něm měli vždy příslušníci 
náboženské menšiny ve městě. 
Podobnou úlohu zastával i v době 
1. světové války. Tehdy byli do 
města i  okolí násilně přesídle-
ni obyvatelé rakouského území 
v  severní Itálii. Byly to většinou 
ženy s  dětmi a  staří muži. Spolu 
s nimi přišel do Meziříčí i kněz. Po 
dobu jejich nuceného pobytu mí-
val pro ně bohoslužby v italském 
jazyce právě v budově špitálního 
kostela sv. Kříže.

DÍL 71: 
KOSTEL 
SVATÉHO 
KŘÍŽE
ŠPITÁLEK

Interaktivní mapa 
památek ve městě:

ZÁBAVA



KALENDÁŘ AKCÍ
KINO JC
KINOSÁL, NÁMĚSTÍ 17
2. 11. 2022, 19:30 hodin
Vstupenka do ráje

5. 11. 2022, 19:30 hodin
Spolu

6. 11. 2022, 18:30 hodin
Buko

11. 11. 2022, 18:30 hodin
Black Panther: Wakanda 
nechť žije

12. 11. 2022, 16:00 hodin
Princ Mamánek

13. 11. 2022, 18:00 hodin
Il Boemo

16. 11. 2022, 18:30 hodin
Kde zpívají raci

20. 11. 2022, 16:00 hodin
Princezna zakletá v čase 2

20. 11. 2022, 18:30 hodin
Grand Prix 

24. 11. 2022, 16:30 hodin
Přání Ježíškovi

Zlevněná projekce nejen pro 
seniory
25. 11. 2022, 19:30 hodin
Úsměv

27. 11. 2022, přibližně v 17:30
Zpívej 2
V rámci Adventních světýlek 
na náměstí (vstup zdarma)
Změna programu vyhrazena.

DIVADLO
3. 11. 2022, 19:00 hodin, JC
Ucpanej systém (vyprodáno)

5.  a 19. 11. 2022, 15:00, JC
Kašpárek a Hastrman

23. 11. 2022, 19:30 hodin, JC 
Neperte se, prosím vás

30. 11. 2022, 19:30 hodin, JC
Pro tebe cokoliv

KONCERTY
9. 11. 2022, 19:00 hodin, JC 
CHECK ACCORDION TRIO
Koncert v rámci KPH

17. 11. 2022, 19:00 hodin, JC
Koncert k 17. listopadu

18. 11. 2022, 18:00 hodin, JC 
Kollárovci

19. 11. 2022, 19:00, KD Měřín
DOGA

19. 11. 2022, 19:00, KD Vídeň
Vypsaná fixa (WÓĎA, BER‑
MUDSKÉJ KVÁDR)

25. 11. 2022, 20:00 hodin 
Music club Panorama 
INEKAFE

9. 12. 2022, 20:00 hodin
Rock Depo
Khoiba ~ Ba:zel ~ Josefina 
Dusk ~ v DEPU! ØNYX vol.III

RŮZNÉ
3. 11. 2022, 11:00 hodin
Základní škola Oslavická
Den otevřených dveří

4. 11. 2022, 19:00 hodin, JC
Ples v bílém

8. 11. 2022, 15:00 hodin, JC 
Festival vzdělávání 2022

10. 11. 2022, 19:00 hodin, JC
To nejlepší z trabantů s Da‑
nem Přibáněm

11. 11. 2022, 17:00
Areál zdraví, Sportovní 7
Svatomartinský kardio trojboj

12. 11. 2022, 18:00 hodin
hasičská zbrojnice
3. ročník SNOW film festu

13. 11. 2022, 8:00 hodin, JC
Schůzka filatelisté

24. 11. 2022, 13:00 hodin 
Centrum Kopretina, Ostrůvek 2
Zdobení perníčků a chaloupek

26. 11. 2022, 10:00, Náměstí
Otevření adventního trhu a 
kluziště

27. 11. 2022, 16:45 hodin
Adventní světýlka na náměstí

7. 12. 2022, 8:00 – 16:00 
Hotelová škola 
Dny otevřených dveří

POUTĚ
6. 11. 2022 Horní Bory

13. 11. 2022 Martinice

VÝSTAVY
4. 11. – 29. 12 2022
Muzeum Velké Meziříčí
Kouzlo myslivosti

4. – 25. 11. 2022
Městská knihovna VM
Příroda našima očima

5. – 11. 12. 2022
Ateliér malíře Ludvíka Tunkra, 
Osová Bítýška
Tradiční předvánoční výstava

PŘIPRAVUJEME
6. 12. 2022, Náměstí VM
Tradiční vánoční trh

5. 12. – 7. 12., 9:00- 17:00, JC
Vánoční výstava

HOKEJ
5. 11. 2022, 17:30 hodin
HHK VM – HC Slezan Opava

16. 11. 2022, 18:00 hodin
HHK Velké Meziříčí – SHKM 
Baník Hodonín

30. 11. 2022, 18:00 hodin
HHK Velké Meziříčí – SKLH 
Žďár nad Sázavou

3. 12. 2022, 17:30 hodin
HHK Velké Meziříčí – HK 
Nový Jičín

HÁZENÁ
5. 11., 11:00, 13:00, 17:00, 19:00
12. 11., 13:00, 15:00, 17:00, 19:00
19. 11., 9:00 – 15:00
20. 11., 9:00 – 15:00
26. 11., 15:00, 17:00, 19:00 
27. 11., 9:00 – 17:00
3. 12., 9:00 – 15:00 

PŘEDNÁŠKY VGS
8. 11. 2022, 16:00 hodin, JC
České stopy v Kyrgyzstánu

15. 11. 2022, 16:00 hodin, JC 
Prof. Antonín Vorel a Zdenka 
Vorlová-Vlčková

22. 11. 2022, 16:00 hodin, JC
Cestovatelské zážitky – ko‑
lem Islandu

29. 11. 2022, 16:00 hodin , JC
Staré cesty a stezky

6. 12. 2022, 16:00 hodin, JC
Jižní Koreou od severu k jihu

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
5. 11.	 13:15 – 14:45
6. 11.	 14:45 – 16:15
13. 11.	 14:30 – 16:00
17. 11.	 15:00 – 16:30
19. 11.	 14:30 – 16:00
20. 11.	 13:30 – 15:00
26. 11.	 14:00 – 15:30
27. 11.	 12:45 – 14:15

Pravidelně aktualizovaný 
kalendář akcí 

naleznete na webu 
www.velkomeziricsko.cz


